Colescu-Vartic, în primul volum din Acte şi documente

relative la istoria renascerei României23.

Printre documentele care mi-au reţinut atenţia, din lucrarea menţionată, se

numără şi rapoartele prinţului Adam Czartoryski, adresate ţarului Alexandru I. Astfel,

Czartoryski îl informa pe ţar, la 17/29 februarie 1804, că „le chancelier de l’empire…

avait chargé l’ambassadeur comte Worontzoff de fixer l’attention du gouvernement

anglais sur les dangers, que court dans ce moment la Turquie européenne de la part

des Français”24. Prinţul îşi exprima îngrijorarea pentru „l’état précaire de l’Empire

Sirotkin a încearcat să acrediteze ideea că războiul ruso-turc dintre anii 1806 şi 1812 a

fost provocat de presiunile Franţei. Sirotkin a invocat, în sprijinul punctului său de

vedere, nota cu caracter de ultimatum, dată Porţii Otomane de ambasadorul Franţei la

Istanbul, Horace Sebastiani, la 4/16 septembrie 1806. Porţii i se cerea să închidă

Strâmtorile pentru flota de război a Rusiei şi să anuleze alianţa cu Rusia şi Anglia. În

caz contrar, armatele franceze concentrate în Dalmaţia urmau să treacă prin teritoriile

otomane, pentru a ataca armatele ruseşti concentrate la Nistru65. Chiar de la începutul

pentru că anexarea Principatelor presupunea fie tratative cu Poarta, fie război, fie şi

una şi alta”89.

Gheorghe Cliveti, preocupat de Preludiile concertului european (I).

Tentaţia „păcii generale”90, a analizat tatonarea diplomatică ruso-britanică dintre

anii 1804 şi 1805, finalizată, după cum se ştie, cu un act semnat la Petersburg, la 30

martie/11 aprilie 1805, considerat în literatura de specialitate un tratat, cu toate că

„documentul din arhivele ruseşti, aşa cum a fost publicat, poartă însă denumirea de

convenţie («anglo-russkogo sojuznaja konventsija»), cu o semnificaţie restrânsă faţă

de un tratat”91.

Din perspectiva cunoscutului cercetător, „actul semnat la Petersburg mai

25 iulie 1772, se angaja să nu le anexeze sau să le proclame independenţa. Congresele

de pace de la Focşani şi Bucureşti au fost urmate de reluarea ostilităţilor militare

dintre Rusia şi Imperiul Otoman.

A urmat încheierea Tratatului de pace ruso-turc de la Küciuk-Kainargi, la

10/21 iulie 1774, una dintre consecinţele acestuia fiind anexarea, de către Austria, în

timp de pace, a nord-vestului Moldovei, în toamna anului 1774. Prin Convenţia

explicativă a Tratatului de la Küciuk-Kainargi, încheiată între Rusia şi Poarta

Otomană la 10/21 martie 1779, la Ainalî-Kavak, s-a modificat, în favoarea celei

dintâi, prevederea din tratat care îi conferea latitudinea de a „vorbi” în numele

Principatelor, prin sintagma „dreptul la intercesiune”. Etapele colaborării dintre

împăratul Austriei, Iosif al II-lea, şi ţarina Ecaterina a II-a, consolidarea poziţiei Rusiei

Franţa, Anglia şi Prusia să-şi concerteze eforturile diplomatice pentru a conserva

integritatea teritorială a Imperiului Otoman şi a-l face să reziste presiunilor Rusiei.

Urmărind recuperarea Crimeii, anularea clauzelor Tratatului de pace de Küciuk-

Kainargi şi a altor convenţii semnate cu Rusia sau adoptate la presiunile acesteia, la

4/15 august 1787 Poarta a declarat război Rusiei.

Trebuie remarcat că războiul ruso-turc dintre anii 1768 şi 1774 a readus Rusia

în atenţia cancelariilor europene, prin includerea, pe aceeaşi hartă militară, a aproape

întregii Europe Orientale, concepută ca teatru de război. Politica expansionistă

la Galiţia, avea să i se dea ca despăgubire Principatele. Chiar şi Polonia a emis

pretenţii teritoriale asupra Principatelor. Acestea au fost ocupate, însă, de aliaţii ruso-

austrieci în anul 1789.

Pacea de la Şistov, încheiată între Poartă şi Austria, la 24 iulie/4 august 1791,

reacutizarea problemei poloneze, prin promulgarea Constituţiei de la 3 mai 1791,

pacea ruso-turcă încheiată la Iaşi, la 31 decembrie 1791/9 ianuarie 1792, în urma

căreia graniţa europeană ruso-otomană s-a fixat pe cursul inferior al Nistrului,

dispariţia statului polonez, în urma împărţirilor din 1793 şi 1795, au fost urmate de

rămână sub suzeranitatea Porţii, obiectiv căruia i-a fost subordonată şi înfiinţarea, în

anul 1796, a consulatului general francez, cu sediul la Bucureşti.

Expediţia lui Napoleon Bonaparte în Egipt (1798) a reacutizat problema

orientală. Una dintre consecinţele campaniei din Egipt a fost încheierea, la 23

decembrie 1798/3 ianuarie 1799, a unui tratat de alianţă ruso-otoman, pe o durată de 8

ani, la care a aderat şi Anglia. Rusia primea drept de liberă circulaţie prin Strâmtori, în

timpul războiului contra Franţei, a vaselor sale de război, exercitând rolul de

protectoare a Imperiului Otoman. Diplomaţia rusă urmărea să-şi asigure interesele în

Napoleonian, şi se termină, pentru investigaţia propusă, cu analiza urmărilor păcii de

la Bucureşti, din anul 1812. Rusia a exercitat presiuni care să determine Poarta să nu

recunoască pe Napoleon ca împărat al Franţei şi să reînnoiască alianţa ruso-turcă din

23 decembrie 1798/3 ianuarie 1799.

Cu toate că la 11/23 septembrie 1805 s-a încheiat un nou tratat de alianţă ruso-

turc, după victoria obţinută de Napoleon la Austerlitz, politica orientală a Rusiei a

înregistrat anumite oscilaţii. Astfel, în timpul tratativelor de pace de la Paris, din anul

1806, Rusia se arăta gata să recunoască titlul imperial pentru Napoleon, dacă Franţa

renunţa la poziţiile pe care le deţinea în Balcani şi în Orientul Mediteranean.

Pentru a bara accesul Rusiei spre gurile Dunării, diplomaţia franceză a acţionat

pentru consolidarea suzeranităţii Porţii asupra Principatelor Române, abandonând,

astfel, în perioada 1802-1807, ideea împărţirii Imperiului Otoman. În timp ce Poarta

recunoştea titlul imperial al lui Napoleon, la 25 ianuarie/6 februarie 1806, Rusia

concentra trupe pe linia Nistrului. Victoriile militare ale Franţei au consolidat

influenţa ambasadorului său la Istanbul, Horace Sebastiani. La solicitările lui, în luna

august 1806, sultanul Selim al III-lea a revocat pe domnul Moldovei, Alexandru

le-a solicitat, cum ar fi apărarea Ţării Româneşti de incursiunile lui Pasvantoglu,

restituirea raialelor către Principatele Române, ruperea relaţiilor diplomatice cu

Franţa, deschiderea Strâmtorilor pentru vasele ruse, la 23 noiembrie 1806 trupele ruse

au invadat Principatele. A urmat, la 15/27 decembrie 1806, declaraţia de război

adresată de Poarta Otomană Rusiei.

După ce sultanul Selim al III-lea a fost înlăturat de pe tron, Napoleon a

abandonat ideea menţinerii integrităţii teritoriale a Imperiului Otoman. Problema

Principatelor Române s-a discutat la Tilsit, după care a urmat armistiţiul ruso-turc de

Principatelor, în timp ce delegaţii ruşi propuneau fixarea graniţei europene ruso-

otomane pe Dunăre. Situaţia se complica, deoarece Franţa a promis Porţii sprijin pentru

recuperarea Crimeii, întregului litoral al Mării Negre şi a Principatelor.

Conferinţa de pace de la Giurgiu (19/31 octombrie 1811-21 noiembrie/3

decembrie 1811) nu a dus la nici un rezultat. Partea rusă susţinea fixarea frontierei

europene dintre cele două imperii pe Siret, în timp ce negociatorii Porţii propuneau

fixarea ei pe Prut. Urmărind neutralizarea Austriei şi a Imperiului Otoman, în

condiţiile în care confruntarea cu Franţa devenise o chestiune de timp, Rusia a avansat

noi variante de aplanare a conflictului cu Poarta. Diplomaţia rusă a propus, de

exemplu, independenţa Principatelor, sub tripla garanţie a Rusiei, Austriei şi a

Imperiului Otoman. Negocierile ruso-otomane pentru încheierea păcii s-au reluat la

Bucureşti, la 31 decembrie 1811/12 ianuarie 1812.

La 16/28 mai 1812 s-a semnat, la Bucureşti, tratatul de pace ruso-turc. Rusia

îşi adjudeca teritoriul dintre Prut şi Nistru, până la vărsarea Prutului în Dunăre, cu

ţărmul adiacent al Mării Negre, iar Principatele Române, cu excepţia părţii acaparate

de Rusia, reintrau sub suzeranitatea Porţii Otomane.

„Planul balcanic”, cu toate variantele lui, spre
deosebire de proiectul grecesc al Ecaterinei a II-a, lua în calcul şi mişcarea de
eliberare naţională a popoarelor din Europa Orientală.

Până în toamna anului 1806, Rusia a evitat adoptarea unor măsuri decisive faţă
de Imperiul Otoman, fiind mulţumită de prevederile tratatului din 11/23 septembrie
1805. Cele două imperii îşi garantau posesiunile, erau confirmate tratatele şi
convenţiile anterioare, flota de război rusă avea dreptul de trecere liberă prin
Strâmtori, iar Marea Neagră a fost declarată închisă pentru flotele militare
occidentale.

Rusia a dus o politică duplicitară, susţinând, pe de o parte, pacea cu Poarta şi
inviolabilitatea graniţelor Imperiului Otoman, iar pe de altă parte, după cum am mai
menţionat, prin misiuni diplomatice în Marea Britanie şi Franţa, s-a încercat obţinerea
unui acord internaţional pentru formarea, în Balcani, a unor state independente, sub
protectorat rusesc, ceea ce însemna, de facto, divizarea Imperiului Otoman.

La 24 februarie/8 martie 1806, ministrul Rusiei la Istanbul, Italinski, a primit
instrucţiuni să avertizeze Poarta că, în cazul unor acţiuni ostile Rusiei, trupele acesteia
vor intra în Moldova. Concentrarea, de către Rusia, a unor efective militare la Nistru,
cu scopul declarat de a acorda Porţii asistenţă efectivă, în caz de invazie a armatei
franceze, a sporit neîncrederea demnitarilor otomani privind politica Curţii de la
Petersburg. Poarta bănuia că manevrele Rusiei reprezentau debutul mascat al unui
război, minuţios pregătit împotriva Porţii. Proiectele de rezolvare a problemei
orientale, prezentate ţarului de prinţul Adam Czartoryski, au fost abandonate. Pentru
a preîntâmpina eventuala anulare de către Poartă, la presiunea Franţei, a dreptului de
liberă trecere a flotei ruse de război prin Strâmtori, la 18 februarie /2 martie 1806
trimisul extraordinar al Rusiei la Istanbul a protestat oficial faţă de orice intenţie a
Porţii de a bloca trecerea corăbiilor ruse de război prin Strâmtori. Mergând pe aceeaşi
linie politică, la 19/31 martie 1806 diplomatul rus a avertizat Poarta că, la cea mai
mică deviere de la politica de alianţă cu Rusia, aceasta va acţiona pentru asigurarea
securităţii sale, cu mijloace „enorme”, fără a exclude încheierea unor acorduri şi cu
alte state, interesate de soluţionarea problemei orientale.

Iată, aşadar, o ameninţare deschisă, brutală, la adresa existenţei Imperiului
Otoman. Printr-o notă adresată lui Italinski, la 14/26 aprilie 1806, Poarta şi-a precizat
intenţia de a închide Strâmtorile pentru flota de război a Rusiei, susţinând că trecerea
navelor ruseşti ar fi încălcat „neutralitatea” Imperiului Otoman, devenind cauză a
unui virtual război dintre acesta şi Franţa.

Alt motiv de tensiune, între Rusia şi Poartă, îl reprezentau demersurile
periodice, insistente, ale diplomaţiei ruse pe lângă Poartă, pentru a o obliga să respecte
integral angajamentele asumate cu privire la Principate, la privilegiile şi securitatea
acestora. Poarta considera, prin nota oficială din 14/26 aprilie 1806, că nu existau
dovezi clare ale unor încălcări ale prevederilor, din tratatele şi convenţiile ruso-
otomane, referitoare la Principate. Abordarea periodică a unei asemenea probleme de
către diplomaţii ruşi leza interesele Porţii şi încălca normele acceptate în relaţiile
dintre state, fiind un amestec în treburile interne ale Imperiului, în opinia demnitarilor
otomani. Budberg, noul ministru de externe al Rusiei, recomanda lui Italinski, la
18/30 iulie 1806, să insiste ca Poarta să-şi îndeplinească obligaţiile asumate, conform
hatişerifului din 1802 şi a tratatului de alianţă defensivă. Instrucţiunile trimise lui
Italinski se refereau şi la Principate. Ministrul Rusiei trebuia să se opună ferm dacă ar
fi apărut situaţii de substituire a domnilor existenţi cu alţii, de orientare profranceză.